
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/85

Del 29/09/2023 

OGGETTO: Richiesta di avvio del procedimento V.A.S. (art. 11, comma 5, del R.R. 3/2005 
come modificato dall’art. 1 del R.R. 7/2021 per l’accertamento di giacimento finalizzato 
all’ampliamento della cava attiva di Scannata all’interno del SIC IT5210015 con vincolo 
panoramico – della ditta S.E.A.S. srl – Individuazione Autorità Competente.   

L'anno 2023 il giorno ventinove del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4608 del 2.05.2023 del Servizio Sostenibilità 
ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali della Regione Umbria inerente la Procedura di 
Verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art.12 del D. Lgs.152/2006 e art. 9 l.r. 12/2010 e art. 
5 del DPR n. 357/1997 per la variante al PRG Parte Strutturale vigente finalizzata all’ampliamento 
della cava attiva in Loc. Scannata – Comune di Umbertide in virtù della quale è stata espressa, ai 
sensi dei richiamati riferimenti normativi, la necessità di sottoporre a VAS il progetto in questione;

CONSIDERATO che con istanza del 11 settembre 2023 acquisita con prot. 22499/2023, la soc. 
S.E.A.S. srl con sede ad Umbertide in Via Portella della Ginestra n. 12, nella persona del legale 
rappresentante  Roberto  MARIUCCI,  ha  trasmesso  al  SUAPE  richiesta  di  attivazione  del 
procedimento di VAS per l’accertamento di giacimento finalizzato all’ampliamento della cava attiva 
di  Scannata all’interno del SIC IT5210015 con vincolo panoramico,  in  variante al  P.R.G. parte 
strutturale; 

DATO ATTO che l’attività esistente risulta autorizzata con autorizzazione  n. 25/2016 prot. 19643 
del 6 ottobre 2017 con durata decennale;

CONSTATATO  che  l'iter  tecnico  amministrativo  finalizzato  all’accertamento  di  giacimento  per 
l’ampliamento della cava attiva di Scannata all’interno del SIC IT5210015 con vincolo panoramico, 
in variante al P.R.G. parte strutturale, prevede in forza delle motivazioni riportate nella D.D. n. 
4608/2023, la sottoposizione del progetto a VAS ai sensi art. 11, comma 5, del R.R. 3/2005 come 
modificato dall’art. 1 del R.R. 7/2021;

VISTO quindi, al fine di quanto sopra, il rapporto preliminare di cui all'art. 2 della L.R. 12/2010 
redatto  dal  Geol.  Filippo  RONDONI,  dal  Dott.  For.  Mauro  FRATTEGIANI  e  dal  Geom.  Sauro 
GIAMMARIOLI;

RICHIAMATI gli artt. 239, 240 e 241 della L.R. 1/2015 e ss.mm.e.ii. nonchè l'art. 6, comma 1, della 
L.R. 12/2010 e ss. mm. e ii.;



CONSIDERATA l’impossibilità, stante lo specifico e complesso procedimento ridefinito dalla D.G.R. 
n.  756/2022  per  l’espletamento  della  procedura  di  VAS,  di  garantire  all'interno  dell'Ente  la 
separazione  richiesta  dalla  normativa  di  riferimento,  tra  Autorità  Procedente  ed  Autorità 
Competente, non disponendo nell'attuale organico dell’ufficio tecnico dell’Ente di personale idoneo 
a garantire tale indipendenza funzionale dei ruoli; 

INDIVIDUATA quindi come Autorità Competente per l'espletamento della verifica di assoggettabilità 
a VAS la Regione Umbria – Servizio Valutazione Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale;

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006;

VISTA la L.R. 12/2010 e ss.mm. e ii.;

VISTO l’art. 5, comma 4bis, della L.R. 2/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. b) della 
L.R. 3/2021;

VISTA la D.G.R. n. 756/2022

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco – decreto n. 25/2023 - con il quale sono state attribuite le 
funzioni di responsabile di questo servizio;

DETERMINA

1. di attestare, per quanto nelle premesse, la necessità di sottoporre a VAS ai sensi dell’art. 11, 
comma 5, del R.R. 3/2005 come modificato dall’art. 1 del R.R. 7/2021, la l’istanza di accertamento 
di giacimento per l’ampliamento della cava attiva di Scannata all’interno del SIC IT5210015 con 
vincolo panoramico, in variante al vigente PRG parte strutturale, presentata in data 11 settembre 
2023, con prot. 22499/2023, dalla S.E.A.S. srl nella persona del legale rappresentante Roberto 
MARIUCCI, con sede ad Umbertide in Via Portella della Ginestra n. 12 Codice Fiscale e Partita 
IVA n. 03078550542; 

2. di individuare come Autorità Competente per l'espletamento della verifica di assoggettabilità a 
VAS la Regione Umbria – Servizio Valutazione Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale;

3.  di  approvare  in  qualità  di  Autorità  Procedente, per  il  solo  fine del  procedimento di  VAS,  i 
contenuti  del  rapporto  preliminare,  redatto  dal  Geol.  Filipo  RONDONI,  dal  Dott.  For.  Mauro 
FRATTEGIANI e dal Geom. Sauro GIAMMARIOLI;

4.  di  inviare alla  Regione  Umbria  Servizio  Valutazione  Ambientali,  sviluppo  e  sostenibilità 
ambientale l'istanza di VAS nelle forme previste dalla modulistica allegata alla DGR n. 756/2022 
insieme allo studio d’incidenza e della documentazione ad essi allegata;



5. di dare atto che in base al punto 10 delle specifiche tecniche e procedurali della VAS approvate 
con DGR n. 756/2022, il Rapporto preliminare (e la relativa documentazione tecnica a corredo) 
viene  reso  disponibile  per  la  consultazione  all’indirizzo  all’interno  del  menù “pianificazione  e 
governo del territorio” del portale amministrazione trasparente dell’Ente;

6. di dare atto infine che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


